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Úvod

Česká republika je známá svým pivovarnickým průmyslem, ale také největší spotřebou

piva na hlavu ročně. Svým „českým pivem“ - chráněným zeměpisným označením od roku

2008 - je známa i v zahraničí. Tento mok byl zapsán nařízením Rady (ES) č. 1014/2008, o

zápisu určitých názvů do Rejstříku chráněných označení původu a chráněných zeměpisných

označení (České pivo (CHZO), Cebreiro (CHOP)) (Nařízení komise (ES) č. 1014/2008).

Jelikož pivo má v našem státě dlouhou tradici, promítá se to i do existence nespočtu

restauračních zařízení a pohostinství, která nabízejí velké množství točených piv.

V dnešní době konzumenti preferují vedle dlouhodobě nejznámějších značek piv se

zaručenou kvalitou i chutí značky, které na trhu nejsou až tak známé. Díky dnešnímu trendu

minipivovarů se jim tato možnost naskytuje stále více a více.

Vybral jsem si toto téma také proto, že sám jsem velkým milovníkem a konzumentem

piva a rád zkouším i méně známé značky, které díky rozvoji minipivovarů a zásobování

z jiných oblastí lze ochutnat.

Jelikož pocházím z Klatov, zajímá mě, jak je na tom toto město co do počtu, ale také

rozmístění restauračních zařízení, dále nabídka piv a ceny na Klatovsku. Chci zjistit,

který pivovar tu má největší zastoupení, proč si majitelé restauračních zařízení vybrali právě

daný pivovar, co nabízejí majitelé pivovarů za to, že s je vybrán právě jejich produkt

a jak si stojí čtyři malé pivovary na Klatovsku – železnorudský, chudenický, bezděkovský

a klatovský.

Aktuálním problémem je zavedení elektronické evidence tržeb, která zasahuje

i do služeb věnujících se stravování a pohostinství. U většiny to vede ke změnám cen,

ale může to vést i ke změně sortimentu v daném zařízení. V některých, hlavně méně

navštěvovaných místech, může první vlna této povinné evidence tržeb způsobit i konec

hostinské činnosti. Jelikož ale data byla sebrána dříve, než EET bylo zavedeno,

tento problém, až na předem ukončenou činnost restauračního zařízení, nebude v práci

zohledněn.

V teoretické části bude vymezen region, dále budou zvolnými kritérii definována

restaurační zařízení, pivnice a samotné pivovary, které se na Klatovsku nacházejí.

Jedním z kritérií například bude, že podnik musí mít otevřeno minimálně 5 dní v týdnu,

nesmí to být non-stop, herna, music club. Budou vynechány cukrárny a kavárny,

protože tam je pivo vedlejším sortimentem.

Ze 121 restauračních zařízení tak bude možno vypracovat důkladnou analýzu
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a zhodnocení sledovaného jevu.

Dále se práce dotkne i historie výroby piva a pivovarnictví v samotných Klatovech

a okolí.

Dalším předmětem zájmu bude prostorové rozmístění sledovaných zařízení v závislosti

na poloze v regionu – od míst s velkou koncentrací lidí, či potencionálního pohybu turistů

navštěvujících daný region.

Díky cestovnímu ruchu je důležitý pohled i z hlediska funkčního využití území, což se

ve velké míře projevuje i na rozmístění zkoumaných zařízení.

Byla navštívena všechna zařízení, která jsou na Klatovsku. Výzkum začal nejprve přímo

v Klatovech a poté byly zkoumání podrobeny zbylé obce do rozsahu SO POÚ Klatovy.

V teoretické části bude vymezen region, dále budou definována restaurační zařízení,

pivnice a samotné pivovary, které se na Klatovsku nacházejí.
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1 Cíle práce a metodický přístup

1.1 Cíle práce

Cílem práce je zjistit, prostorové rozložení nabídky čepovaného piva a důvodů tohoto

rozložení, včetně její cenové politiky a cenové rozdílnosti napříč regionem. Jak jsou na tom

s prostorovým rozložením piva regionálních pivovarů. Jak si stojí v porovnání s ostatními

pivovary a jaké dodatečné služby pivovary nabízejí, aby si majitelé restauračních zařízení

vybrali právě je.

1.2 Výzkumné otázky

Při zpracování práce byly stanoveny tyto základní výzkumné otázky:

I. Jaká je cenová politika a struktura prodejců piv na Klatovsku?

II. Je prodej plzeňského piva dominantnější než prodej regionálních a ostatních druhů

piv?

a. Jaký významný podíl mají regionální pivovary na Klatovsku?

b. Jaké faktory ovlivňují prodejce (odběratele) piva při výběru pivovaru?

III. Podporují majitelé pivovarů nějakým způsobem majitele restauračních zařízení?
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2 Metody výzkumu

V rámci výzkumu budou použita data získaná z terénního i kabinetního výzkumu.

Nejdůležitější metodou v této práci je sběr primárních dat, získaných při terénním výzkumu

v restauračních zařízeních. Během této činnosti bude na Klatovsku sledován každý region,

v kterém se nachází alespoň jedno restaurační zařízení. Terénní výzkum bude časově

náročný, ale zajistí sběr veškerých dat, která pomohou ke zjištění daných cílů, které byly

nadefinovány na úplném začátku práce.

Sekundární data budou čerpána z dostupné literatury týkající se zvoleného tématu.

Získaná data budou prezentována pomocí kartografického zpracování či geografického

srovnání.

Kvantitativní data z terénního výzkumu budou znázorněna pomocí kartogramů

a kartodiagramů, jež budou obsahovat všechna restaurační zařízení, pivnice, bary a pivovary

na Klatovsku na které se výzkum soustředil a jejich nabídka točeného piva. Zpracování

proběhne za pomoci aplikace ArcMap v prostředí software ArcGis.

S majiteli budou provedeny standardizované rozhovory, ohledně preferencí výběru

daných značek piv a na poskytnuté služby od vybraných pivovarů.

Metodou pro vyhodnocení dat bude prostorová analýza, ve které budou jako jedny

ze zdrojů použity internetový portál správy města Klatov, databáze restauračních zařízení

beerborec.cz v kooperaci s Mapy,cz a Google.maps.com. Pomocí těchto zdrojů bude zjištěno

rozložení restauračních zařízení na vymezeném území.

Mapové výstupy budou prezentovat rozmístění restauračních zařízení a jejich kvantitu

v částích regionu. Dále budou prezentovat rozdílnou cenovou hladinu piv v regionu a jejich

rozmístění.

V práci nebude chybět ani metoda syntézy, která bude použita pro vyjádření konkrétních

výsledků či vyjádření závěru. Nedílnou součástí práce budou citace všech tištěných

i elektronických zdrojů, které v práci budou použity.
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3 Rozbor literatury

3.1 Tištěné zdroje

Chladil (2007) se ve své publikaci „Pivovarnictví“ věnuje historii výroby piva a všemu

kolem něj. Pro účel práce byla vybrána kapitola Mílové právo, kde popisuje dvě důležitá

práva pro středověká města poskytnutá králem. Ta jim zajistila možnost vaření piva –

a to právo várečné a mílové.

Dvořák (1975) se zabývá vývojem, perspektivou a předpoklady pivovarnictví v bývalém

Západočeském kraji, jelikož ale tato publikace není v určitých věcech aktuální, byly vybrány

jen údaje ohledně surovin, které jsou potřebné k vaření piva, dále informace

o pěstování chmele na Klatovsku a jeho konkurenceschopnosti vůči žateckému chmelu.

Následně pojednává o tom, jak pivo v Plzeňském prazdroji skladují. Důležitou informací

v publikaci je, že roku 1989 vznikla slovní ochranná známka Pilsner Urquell, která se

používá dodnes. Dvořák se také zabývá prostorovým rozložením pivovarů v Západočeském

kraji, takže byly použity informace o počtu pivovarů v klatovského okresu v letech 1937

a 1973.

Václav Toušek, Josek Kunc, Jiří Vystoupil a kolektiv (2008) v díle „Ekonomická

a sociální geografie“ pojednávají o tématech napříč sociálněgeografickými vědami. V práci

jsou využity kapitoly Zemědělství se zaměřením na chmel a Geografie služeb, kde byly

zpracovány údaje o službách obecně, teorie tří sektorů s pohledem na třetí sektor a teorii

Centrálních míst, která byla aplikována na prostorové rozmístění obcí na Klatovsku.

Szczyrba (2005) ve své publikaci „Maloobchod v ČR po roce 1989“ popisuje

maloobchodní sítě a hierarchii rozmístění maloobchodních podniků v prostoru, které lze

aplikovat na rozmístění restauračních zařízení na Klatovsku i v samotných obcích – hlavně

v Klatovech, na Špičáku a v Železné Rudě.

Materna a Hasman (2014) v publikaci „Český pivní atlas“ popisují prostorové rozmístění


[…]


Jaromír Kloud – jídelna Luby Plzeňský kraj Reklamní předměty

Restaurace Netrval Měčín Neví Reklamní předměty

Restaurace Statek česká

lípa

Myslovice Plzeňský kraj Reklamní předměty

Restaurace a penzion

Neznašovy

Neznašovy Tradice, Plzeňský kraj Aktivní

Kulturní dům Nýrsko Nezjištěno Nezjištěno

Ludus Nýrsko Plzeňský kraj, nejspolihlivější Reklamní předměty, výčepní zařízení

Restaurace autokempu

Nýrsko

Nýrsko Plzeňské pivovary chutnají, Holba je levnější alternativa Reklamní předměty, akce na pivo, služby pro

personál

Restaurace Radnice Nýrsko Zvyk, Holba kvalitnější než Gambrinus Gambrinus – minimálně reklamní předměty,

Holba – soutěže pro lidi

Orea Resort Horizont Pancíř Nezjištěno Nezjištěno
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Restaurace Pancíř Pancíř Plzeňský kraj Reklamní předměty, výčepní zařízení

Restaurace Santa Fé Plánice Osvědčený pivovar Reklamní předměty

Restaurant Pavlíček Plánice Plzeňský kraj Reklamní předměty

Hospoda Předslav Předslav Zájem ze strany zákazníků Reklamní předměty

Restaurace U Hrachů Sobětice Dlouholetá zkušenost Reklamní předměty, vybavení a investice do

rekonstrukce

Café-bar Strážov Strážov Ze zkušenosti, zajímavé podmínky, Pilsner Urquell doplněk Vše, co potřebuje

Hospoda Zlatý jelen Strážov Nezjištěno Nezjištěno

Pension Račín Svatá Kateřina Majiteli chutná Reklamní předměty

Ekofarma Svinná Svinná Německá klientela Reklamní předměty

Bufet Hanička Špičák Nezjištěno Nezjištěno

Hotel Bohemia a

Restaurace Jelení chata

Špičák Německá klientela, Plzeňský kraj Reklamní předměty

Hotel Čertova chata Špičák Nízká nákupní cena Sklenice

Hotel Čertův mlýn Špičák Nezjištěno Nezjištěno

Hotel Stella Špičák Pilsner Urquell značka sama o sobě, Svijany – spokojenost

+ řetězec dalších restaurací

PU žádné, Svijany – výčepní zařízení, vybavení a

reklamní předměty

Kiosek U Sekyrek Špičák Gambrinus všeobecně známý, Koutské regionální Reklamní předměty

Orea Hotel Špičák Špičák Nezjištěno Nezjištěno

Restaurace Avalanche Špičák Zahraniční klientela, jinak by měli bavorská piva Reklamní předměty, výčepní zařízení a investice

do markýzy
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Restaurace Blaženka Špičák Nezjištěno Nezjištěno

Restaurace Karl Špičák Plzeňská klientela, zvyklost, požadavek zákazníků Reklamní předměty

Restaurace Kolibřík Špičák Nezjištěno Reklamní předměty

Restaurace na nádraží Špičák Západočeský kraj Reklamní předměty, výčepní zařízení a vybavení

Restaurace Sirotek Špičák Regionální pivo Reklamní předměty, chlazení, výčepní zařízení

Restaurace Štěpánovice Štěpánovice Zájem ze strany zákazníků Reklamní předměty

Hospoda Zdeňky

Petelíkové

Švihov Spadá pod Pilsner Urquell brand, Plzeňský kraj, u

zákazníků oblíbený

Reklamní předměty a vybavení

Pension Švihovský dvůr Švihov Nezjištěno Nezjištěno

Restaurace U Hradu Švihov Plzeňský kraj, Gambrinus oblíbený u štamgastů, mladší

generace chtějí lepší pivovar = Bernard

Reklamní předměty, akce, Plzeňský pivovar –

rekonstrukce restaurace

Restaurace U Lišků Švihov Oblíbenost v kraji Reklamní předměty

Restaurace U křížku Tajanov Od otevření restaurace Reklamní předměty

Pohostinství U Malátů Týnec Spolupráce 26 let Reklamní předměty a vybavení

Penzion a restaurace U

Jandů

Úborsko Dlouholetá zkušenost Reklamní předměty

Restaurace u Hošků Vrhaveč Majitel je na něm "odkojen" Reklamní předměty

Hospoda U Mikeše Vřeskovice Zájem ze strany zákazníků Reklamní předměty

Restaurace U Jíši Zavlekov Plzeňský kraj Investice ze strany pivovaru jsou

Restaurace Zach Zelená Lhota Nejlepší spolupráce Vybavení terasy, finanční injekce
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Alpský Dům Železná Ruda Nezjištěno Marketingové věci

Bufet Kryštof Částka Železná Ruda Univerzální oblíbenost Reklamní předměty, chlazení, výčepní zařízení

Penzion Bultas Železná Ruda Nezjištěno Nezjištěno

Restaurace Belveder Železná Ruda Vaří si pivo Žádné, ve vlastní režii

Restaurace Böhmerwald Železná Ruda Nezjištěno Nezjištěno

Restaurace Engandin Železná Ruda Přírodní pivo Reklamní předměty

Restaurace Hotel Ostrý Železná Ruda Německá klientela Žádné

Restaurace hotelu Grádl Železná Ruda Zájem ze strany zákazníků PU reklamní předměty, Železnorudský žádné

Restaurace Samoty Železná Ruda Nezjištěno Nezjištěno

Restaurace Slávie Železná Ruda Zájem ze strany zákazníků Reklamní předměty

Restaurace Šumava Železná Ruda Povinnost kvůli lokalitě Plzeňský pivovar – reklamní předměty, Svijany

rekonstrukce restaurace a výčepní zařízené

Restaurace U Zlomené

lyže

Železná Ruda Plzeňský pivovar je nejlepší Výčepní zařízení + sklenice