Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Míšek Jan
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Geografie piva – regionalizace restauračních zařízení dle nabídky čepovaného piva na Klatovsku

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní <u>2 Průměrnou</u> 3 Nedostatečnou
Student docházel na konzultace k práci, nedokázal však přesně zapracovat připomínky vedoucího do bakalářské práce.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou <u>2 Průměrnou</u> 3 Nízkou
Tvůrčí aktivitu studenta hodnotím jako průměrnou, především málo podloženou studiem odborné literatury.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Autor vcelku uvádí splnění cílů práce, otázkou zůstává, nakolik je splnění podloženo věrohodnými daty a metodami jejich zpracování.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Autor se snažil o využití odpovídající odborné literatury, někdy ji cituje chaoticky bez vazby na samotný text. Postrádám především hlubší využití titulů k metodologii výzkumu. V textu se vyskytují odkazy na tituly, které však nejsou uvedeny v závěrečném seznamu.
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Práce obsahuje mnoho nepřesností a zkratkovitost ve vyjadřování – např. vznik ochranné známky Pilsner Urquell 1989 a citace této události (Dvořák 1975), „konzumace piva patří do služeb“, „prodej piva zařazen do kategorie spotřební/spotřebitelské, a to přímo do geografie maloobchodu“, (s. 13), přeskokování mezi tématy s nelogickým vkládáním odkazů na literaturu, druhy piva versus značky piva. Práce v sobě nese originalitu bez hlubšího odborného zakotvení.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou <u>Dobrou</u> Nevyhovující
Slabou stránkou předložené práce je logika uspořádání textu, logická návaznost vět i kapitol (úvod), stylistická úroveň textu (skladba vět) - kap. 4 věnována definicím, kap. 5 maloobchodu, ale opět jsou zde definice, kap. 5.1 věnována regionálním preferencím konkrétních dodavatelů piva, zda jsou i na Klatovsku?, tedy úplně jiné téma. Nižší je vypočítací hodnota a vhodnost grafů ke znázornění vybraných jevů, nejasné legendy mapek

(obr. 5 četnost?) bez topografie, což velmi zhoršuje jejich čitelnost.
Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré <u>Dobré</u> Nevyhovující
Autor v závěru shrnuje výsledky práce, odpovídá na formulované výzkumné otázky a pokouší se i o diskusi problematických částí práce. Do závěru se samozřejmě promítají veškeré dříve uvedené nedostatky.
Otázky † 1. Které faktory lokalizace byly klíčové pro prostorové rozložení nabídky točeného piva ve zkoumaném regionu? 2. Jaké zjištěné závěry svého výzkumu autor očekával, jaké naopak byly pro něho překvapením?

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě <u>Doporučuji</u> Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře <u>Dobře</u>

Datum: 04. 06. 2017

Vedoucí práce: Doc. PaedDr. Jaroslav Dokoupil, Ph.D.

Podpis:

*) V případě hodnocení jiné kategorie než **(1)** a **Výborně** zde, prosím, zdůvodněte Vaše hodnocení.

†) Zde je možné uvést otázky, jejichž zodpovězení považujete jako vedoucí práce za stěžejní pro obhájení práce.

Podepsaný originál posudku, prosím, pošlete ve třech vyhotoveních na OG CBG (doc. RNDr. Pavel Mentlík, PhD.).

Elektronickou verzi, prosím, zašlete na: pment@cbg.zcu.cz